
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218  157Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações na Obra de Execução de Pavimentação em Blo-
quete sextavado no Bairro Seringal e Construção do Terminal Rodoviária no 
Município de Santana do Araguaia/PA, Pavimentação em bloquete em vias 
no Município de Floresta do Araguaia/PA e na Construção de 13 Pontos de 
ônibus no Município de Xinguara/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Santana do Araguaia/Floresta do Araguaia/Xinguara/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 12 a 16/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 887537
PORTARIA Nº. 1561/2022, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1570601, de 07/12/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leonardo Augusto Lobato Bello, Matrícula nº 57176419/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar fiscalização e acompanhamento das tratativas da Uni-
dade Gestora do Projeto referente à execução do Contrato nº 132/2022 
-Processo 2021/1373454, em função do Ofício nº 055/2022- UGP.PA/SE-
DOP.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido 
Município.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 12/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 887532

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 53/2020.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 15.01.2023, encerrando em 14.01.2024.
Data de Assinatura: 12.12.2022.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICA-
CAO DO ESTADO DO PARA - PRODEPA. CNPJ: 05.059.613/0001-18.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 887146

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 236/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
  CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 305/2022-GP/DGP-AL, protoco-
lado nesta Companhia sob o nº 2022/1536471, que trata de solicitação 
de prorrogação de cessão de empregada desta Companhia a Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará - ALEPA.
  CONSIDERANDO o que presa o Regulamento de Pessoal desta Companhia 
no Artigo 117, alínea “b”, c/c ao Artigo 118, parágrafo 2º.

  R E S O L V E:
1. CONCEDER a prorrogação da cessão da Arquiteta LUCILENE BASTOS 
FARINHA SILVA, Matrícula nº 3190420/1, para a Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará, no período de 17.11.2022 até 16.11.2023, com ônus 
para o órgão cessionário, nos termos do Regulamento de Pessoal desta 
Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a contar de 16.11.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 887221

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 1.132 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/95175;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores MAÍRA OLIVEIRA MAIA, Identidade Funcional 
nº 57198041/1, ocupante do cargo de Professora Classe III, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, e ATHOS MATHEUS DA SILVA 
GUIMARÃES, Identidade Funcional nº 55208118/1, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotado no Gabinete da Secretária, na qualidade de Fiscal e 
Suplente, respectivamente, que neste ato, estão sendo comunicado for-
malmente, dando ciência expressa da comunicação recebida, sem prejuízo 
de suas atividades principais, para compor comissão de fiscalização, para 
supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução do projeto intitulado: 
Museu Virtual História da Alimentação e Gastronomia Paraense, do Con-
vênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 005/2021, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica – SECTET, a Universidade Federal do Pará – UFPA e a 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento de Pesquisa – FADESP, que tem 
por objeto visar à criação do projeto intitulado: Museu Virtual História da 
Alimentação e Gastronomia Paraense, com a finalidade de valorizar, divul-
gar e promover o Ensino, a História e o Patrimônio Histórico e Cultural do 
Estado do Pará, conforme Plano de Trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de dezembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 887269

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.134 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239, de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1550633;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor, ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 
57203415/1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo de Gerente, no 
período de 05/12 a 03/01/2023, com todas as vantagens inerentes ao cargo, 
durante o impedimento do servidor titular PAULO HENRIQUE DE SOUZA MORAIS, 
Identidade Funcional nº 57205891/4, ocupante do cargo de Gerente, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que se encontra em gozo de férias, 
no período acima citado, conforme PORTARIA nº 961 de 04/10/2022, publicada 
no DOE nº 35.142 de 05/10/2022.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 05/12/2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretario Adjunto de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 13 de dezembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 887382


